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ABSTRAKT

Cílem mé diplomové práce je vytvoření strategie pro vstup společnosti MPL na nové trhy.

První část práce, tedy teoretická vychází z poznatků získaných literárním průzkumem. Zde

jsou definovány základní pojmy týkající se strategie a strategického myšlení.

V praktické části se věnuji analýze současného postavení společnosti MPL na trhu. Na

základě této analýzy se dále zabývám samotným projektem, kde je uveden finanční

rozpočet, vyhodnocení efektivnosti projektu (čistá současná hodnota, doba návratnosti

investic), průběh jednotlivých strategických činností vyjádřených pomocí programu

WinQSB a riziková analýza.

Výsledkem práce je závěrečné vyhodnocení projektu.

Klíčová slova: Strategie, Konkurenční výhoda, Nové trhy.

ABSTRACT

The goal of my diploma work is to create a strategy for entering new markets for the

company MPL.

The first part, theoretical section, is based on observation and knowledge gained from

technical literature. The basic terms of strategy and strategic thinking are defined here.

I devoted the practical part to an analysis of current position on the market of the company

MPL. On grounds of this analysis I further deal with the project, where I bring out a

financial budget, an evaluation of effectiveness of the project (net present value, time of

back investment), a process of individual strategic activities created in the programme

WinQSB and a risk analysis.

The result of this work is a final evaluation of the project.

Keywords: Strategy, Competitive advantage, New markets.
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ÚVOD

Svět kolem nás se neustále mění a vyvíjí. Doslova každý den přináší nové události a

informace. Firmy, které na změny, probíhající ve světě, odpovídajícím způsobem

nereagují, nemohou přežít konkurenční boj, jehož ostrost nemá v historii obdoby. Podnik,

který chce v prostředí tržní ekonomiky přežít a úspěšně se rozvíjet, je nucen daleko více se

zabývat vývojovými trendy působícími v jeho okolí a rozhodujícím trendům se pružně

přizpůsobovat. Zvyšující se dynamika technologických změn a exploze inovací vedou

k nárůstu mnohdy překvapivých způsobů a forem uspokojování potřeb zákazníků a

prohlubování diferenciace jejich požadavků a preferencí.

Udržet se na náročném konkurenčním trhu je velmi obtížné. Ještě obtížnější je na tento trh

vstoupit. Podnik, který si neuvědomuje, že bez strategie žít nelze, rychle z trhu zmizí.

Orientace výhradně na krátkodobé efekty znamená spolehlivou cestu k bankrotu. Strategie

určuje směr. Strategií se vymezují dlouhodobé cíle podniku, volí se postupy pro jejich

splnění a alokují zdroje na jejich dosažení. Je to nástroj, jehož posláním je ovlivňovat

vývoj trhu a chování konkurentů tak, aby podnik získal na trhu konkurenční výhodu.

Kvalitně zpracovaná strategie a schopnost podniku ji realizovat je klíčem k úspěchu a

prosperitě.

Ovšem ideální model strategického řízení firmy zřejmě neexistuje. Pokud by tomu tak

bylo, potom by všechny firmy tento model přijaly a nastal by pravděpodobně konec tržní

ekonomiky, protože z její podstaty vyplývá, že vedle vítězů musí být poražení.

Cílem mé práce je vytvořit strategii pro vstup společnosti MPL na nové trhy. V rámci této

strategie si zvolím cíle, které se budu snažit vhodným projektovým řešením dosáhnout.

Výběr a realizace vhodné strategie je velmi zajímavé téma a pro současné podniky

naprosto nezbytnou součástí podnikového řízení. Vzhledem k možností čerpat potřebné

informace týkající se řešeného problému a absencí vhodné strategie ve firmě MPL, jsem se

rozhodla věnovat tomuto tématu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 STRATEGIE A STRATEGICKÉ MYŠLENÍ

V dnešním neustále se měnícím tržním prostředí je podmínkou úspěšného rozvoje podniku

kvalitní strategie jako nezbytná součást strategického řízení. Což platí, jak pro malého

soukromého podnikatele třeba jen s jedním pracovníkem, tak i pro velkého s několika tisíci

zaměstnanci. Stejně tak to platí jak pro výrobní podnik či podnik služeb, tak i pro

neziskovou organizaci.

Co je vlastně strategie? „Názor na definici strategie se v průběhu minulých let vyvíjel v

závislosti na zkušenostech a poznatcích získaných v oblasti zpracování a implementace

strategie v podniku.“ [1, s.26]

Podle M. Dedouchové je strategie podniku chápána jako dokument, ve kterém jsou určeny

dlouhodobé cíle podniku, stanoven průběh jednotlivých operací a rozmístění zdrojů

nezbytných pro splnění daných cílů.

Moderní definice chápe strategii jako připravenost podniku na budoucnost. „Ve strategii

jsou stanoveny dlouhodobé cíle podniku, průběh jednotlivých strategických operací a

rozmístění podnikových zdrojů nezbytných pro splnění daných cílů tak, aby tato strategie

vycházela z potřeb podniku, přihlížela ke změnám jeho zdrojů a schopností a současně

odpovídajícím způsobem reagovala na změny v okolí podniku.“ [2, s.27]

Principy strategického myšlení vyplývají ze specifik strategického řízení, které se

vyznačuje především tím, že:

• vývoj mnoha faktorů ovlivňujících strategii je neznámý nebo nejistý,

• opakovatelnost jevů je spíše výjimkou,

• doba mezi strategickým rozhodnutím a důsledky tohoto rozhodnutí na podnik často

trvá několik let,

• ekonomický efekt strategických rozhodnutí se zpravidla projevuje rozdílně

z krátkodobého a dlouhodobého hlediska,

• v ekonomických systémech existují zpětné vazby. [2]
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1.1 Postup při tvorbě a zavádění strategie

Zpracování strategie začíná strategickou analýzou, která zahrnuje analýzu okolí podniku a

analýzu zdrojů a schopností podniku, tedy interní a externí analýzou. Na základě výsledků

strategické analýzy je definováno poslání a stanoveny cíle podniku, které určují výběr

vhodné varianty strategie na jednotlivých úrovních řízení podniku. Tato část procesu

vývoje strategie se nazývá formulace strategie. [3]

Zavedení vybrané varianty strategie zpravidla předpokládá změny v organizační struktuře

a řídícím systému podniku. Uvedené změny často vyvolávají konflikty, které je nutné řešit,

aby strategie mohla být úspěšná. Tato část procesu vývoje strategie se nazývá

implementace strategie. [4]

V daných časových intervalech, zpravidla v intervalu jednoho roku, se ve zpětné vazbě

kontroluje, zda byly dosaženy stanovené cíle, a zkoumá se, k jakým změnám došlo uvnitř

podniku i v jeho okolí. Na základě výsledku kontroly se strategie zpřesňuje. Při zásadních

změnách v okolí a uvnitř podniku přechází na jinou variantu strategie nebo je strategie

zcela změněna. [6]

1.2 Strategický management podniku

Podle H. Lošťákové je strategický management ve své podstatě manažerský proces tvorby

a udržení reálné shody mezi cíli a zdroji podniku a jeho měnícími se tržními příležitostmi.

Je to proces, pomocí kterého management podniku předvídá změny, které mohou působit

na jeho konkurenční pozici, stanovuje cíle a alokuje zdroje pro reakci na tyto změny. Jeho

cílem je zformování a přetváření podniku a výrobků tak, aby zabezpečovaly uspokojivé

výsledky a jeho růst. [3]

Dnes existuje pro všechna odvětví mnoho strategických alternativ. Podniky stále přicházejí

s inovacemi nebo modifikacemi výrobků, s novými způsoby jejich výroby zavádění na trh.

Příznivá pozice v různých odvětvích rychle mizí a bariéry vstupu je velmi těžké udržet.

Trhy jsou otevřené a noví konkurenti přicházejí z nečekaných směrů. Pro stálou prosperitu

v takovém prostředí podniky potřebují nové perspektivy strategického managementu,

které mohou být popsány podle pěti akčně orientovaných dimenzí. [3, s.14]

Řízení pro konkurenční výhodu. Snahou podniků je realizovat dodávku výrobků nebo

služeb s přiměřeným ziskem. Klíčem k ziskovosti je dosáhnout konkurenční výhodu,
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založenou na vynikajících výsledcích ve srovnání s konkurencí a to ve třech směrech. Za

prvé, firma musí vytvořit výrobek, založený na pravé podobě trhu a pravdivém

porozumění silným a slabým stránkám. Za druhé, musí vytvořit úspěšný podnikatelský

systém nebo strukturu, které dovolí podniku překonat konkurenty ve výzkumu, výrobě a

dodávkách výrobků či služeb. Za třetí, management musí dělat správně svou manažerskou


[…]


rozhodne pro pronájem, zvýší se TH firmy na úroveň 437 287 645 Kč. Při vlastní výstavbě

se zvýší TH firmy na částku 423 009 827 Kč.
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 Tab. 24. Tržní hodnota firmy před a po realizaci projektu. [Vlastní zpracování]

2008 2009
Tržní hodnota před realizací projektu Tržní hodnota po realizaci projektu

375 398 917 Kč Vlastní výstavba Pronájem
423 009 827 Kč 437 287 645 Kč

Obr. 21. Tržní hodnota firmy před a po realizaci projektu - vlastní výstavby.

[Vlastní zpracování]
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 Obr. 22. Tržní hodnota firmy před a po realizaci projektu - pronájem. [Vlast-

ní zpracování]

Předcházející grafy ukazují nejen růst tržní hodnoty firmy po realizaci projektu, ale také

výhodnost dvou možných způsobů (vlastní výstavba či pronájem) realizace projektu.
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3. Zvýšení pokrytí v ČR

Posledním projektovým cílem mé práce je zvýšení pokrytí v ČR. Po realizaci vybrané

strategie dojde k naplnění i tohoto cíle, jak je patrné na následující tabulce.

Tab. 25. Pokrytí trhu firmou MPL.

[Vlastní zpracování]

Současné pokrytí Nové pokrytí
Brno Brno
Hradec Králové Hradec Králové
Kolín Kolín
Liberec Liberec
Mladá Boleslav Mladá Boleslav
Olomouc Olomouc
Ostrava Ostrava
Otrokovice Otrokovice
Pardubice Pardubice
Praha Praha
Zlín Zlín
Plzeň
Karlovy Vary

Rozšíření pokrytí povede nejenom k dosažení výše uvedených cílů (zvýšení tržeb a TH

firmy), ale rovněž ke zvýšení tržního podílu z 40 % na 48 % viz. obrázek č. 23.
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 Obr. 23. Tržní podíl společnosti MPL před a po realizaci projektu. [Vlast-

ní zpracování]

V projektové části jsem se snažila podrobněji zhodnotit, zda bude pro firmu výhodnější při

vstupu na nové trhy, novou prodejnu postavit z vlastních zdrojů či pronajmout. Je zřejmé,

že pro společnost MPL bude výhodnější prodejnu pronajmout z důvodů:

Nižší kapitálová náročnost,

Kratší doby návratnosti,

Vyšší ČSH – tedy větší zvýšení tržní hodnoty firmy.
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ZÁVĚR

Cílem mé diplomové práce bylo vytvořit strategii pro vstup společnosti MPL na nové trhy.

Současnost se vyznačuje především svou nestálostí, proměnlivostí a nemožností odhadnutí

budoucího vývoje. Všechny tyhle okolnosti nutí podniky k tvorbě různých strategií

nutných k dosažení vytýčených cílů a zachování vlastní existence. Fenoménem dnešní

doby je globální konkurence a její vliv na každodenní činnost firmy. Mnohé firmy zanikly

pro neschopnost reakce na nové podmínky trhu a proto se jeví jako nezbytné přistupovat

ke tvorbě strategií na základě důkladných analýz vnějšího i vnitřního prostředí, které

následně ukazují jakým směrem by se měla firma ubírat a tedy která strategie bude pro

firmu nejvýhodnější.

Práce je rozdělila na dvě části. První část je teoretická, zde jsem popsala základní pojmy

týkající se strategie a strategického myšlení.

Ve druhé, praktické části jsem se snažila analyzovat současné postavení firmy MPL na

trhu a na základě této analýzy vytvořit projekt.

Smyslem analýzy bylo odhalit vnitřní a vnější faktory ovlivňující společnost MPL.

Zabývala jsem se zde analýzou obecného okolí (vnitřní a vnější), Porterovým modelem

pěti sil, SWOT analýzou a analýzou současného postavení společnosti MPL na trhu.

Výstupem analýzy je volba vhodných lokalit pro expanzi firmy s cílem zvýšit pokrytí na

území ČR. Za vhodné lokality pro vstup firmy MPL doporučuji kraje Karlovarský a

Plzeňský. Hlavní důvody vstupu:

Plzeň

Kupní síla

Atraktivnost lokality

Absence zastoupení

Karlovy Vary

Kupní síla

Absence zastoupení

Blízkost německých hranic

Vzhledem k tomu, že strategií se vymezují dlouhodobé cíle podniku a volí se postupy pro

jejich splnění, na začátku projektové části jsem si stanovila tři cíle. Na základě těchto cílů

jsem vytvořila finanční rozpočet, rozpracovala zvolenou strategii na dílčí činnosti nutné

k jejímu dosažení (pomocí programu WinQSB) a vyhodnotila efektivnost zvolené
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strategie pomocí dvou metod, kterými byly metoda návratnosti investic a čistá současná

hodnota. V poslední částí jsem se věnovala rizikové analýze. Současně jsem v projektové

části řešila otázku související s formou realizace dané strategie - zda bude pro společnost

výhodnější novou pobočku pronajmout či pořídit vlastní výstavbou. Po ekonomickém

zhodnocení obou variant řešení (vlastní výstavba x pronájem), jsem dospěla k závěru, že

pro firmu MPL bude výhodnější realizace strategie pomocí pronájmu a to z důvodu kratší

doby návratnosti a vyšší čisté současné hodnoty.

Zvolená strategie by měla vést ke zvýšení tržeb, růstu tržní hodnoty a většímu pokrytí

firemního zastoupení v ČR. Po vyhodnocení celého projektu lze říci, že zvolené cíle

navrhovaný projekt splnil:

Tržby se zvýšily ze 480 000 000 Kč na 600 000 000 Kč.

Tržního hodnota vzrostla z 375 398 917 Kč na 437 287 645 Kč.

Firemní zastoupení se rozšířilo do nových krajů v ČR a to do Karlovarského a

Plzeňského.
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