## Posudek oponenta diplomové práce

Jméno studenta:
Bc. Petra SKŘIVÁNKOVÁ

Oponent DP:
Doc. Ing. Ludmila HROMKOVÁ, CSc

Ak. rok: 2008

Téma DP: *Projekt stanovení strategie za účelem vstupu firmy HPL TRADING,
s. n. o. na nové trhy*

Kritéria hodnocení: Stupeň hodnocení podle ECTS
A 1 B 1,5 C 2 D 2,5 E 3 FX 4 F 5
1 Náročnosti tématu práce X
2 Splnění cílů práce X
3 Teoretické části práce X
4 Praktické části práce (analytická část) X
5 Praktické části práce (řešící část) X
6 Formální úrovně práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem **X** v příslušné úrovni.

(Obraťte, prosím, list a pokračujte v hodnocení na druhé straně formuláře.)

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:
(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Teoretická část práce je, dle zásad pro vypracování - provedl literární průzkum ke zvolenému tématu, na vysoké úrovni. Jsou zde analyzovány základní metody tvorby strategie, konkurenční výhody, vstupu podniku na nové trhy. Vzhledem k obsahu projektové části zde chybí problematika hodnocení investic.

V praktické části je provedena analýza současného postavení firmy na trhu. Zajímala by mě odpověď na otázku, proč se diplomantka nezaměřila na jihomoravský kraj, ve zohlednění velikosti kupní síly (str. 49) jsou odtobné rozpony.

V projektové části jsou řešeny dva přístupy vstupu na nové trhy a to výstavbou pobočky, nebo pronajímáním prodejních prostorů.

Neexistují další možnosti vstupu na nové trhy?

Obě navržené strategie jsou pak vyhodnoceny převažně z pohledu hodnocení investic, nikoliv z pohledu jejich vlivu na dosažení nových trhů. Bude, z hlediska stanovení cíle práce, rozdíll v obou možnostech?

Návrh na klasifikaci diplomové práce:

B - velmi dobře

Ve Zlíně dne 13. 5. 2008

K. Jm

podpis oponenta DP

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

Stupeň klasifikace: A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě
E - dostatečně FX - nedostatečně F - nedostatečně

Při návrhu klasifikace nedostatečně (FX nebo F), bude práce přijata k obhajobě, při níž je nezbytná účast vedoucího práce i oponenta.

Pokud student neobhájí práci:

- při hodnocení stupněm FX, doporučuje hodnotitel studentovi obhajobu práce opakovat, odstraní-li vytýkané nedostatky,
- při hodnocení stupněm F, doporučuje hodnotitel studentovi opakovat obhajobu práce na nově stanovené téma ředitelem ústavu.
- o celkovém hodnocení obhajoby práce rozhoduje komise pro SZZ